CASA NATIONALA DE ASIGURARI DE SANATATE
CABINET PRESEDINTE

ORDIN nr.ffzgdin IF. oF. 90f'¥

pentru modificarea si completarea Ordinului presedintelui Casei Nationale de Asiguriri de Sinitate
nr. 247/2017

Presedintele Casei Nationale de Asiguriri de Sanitate

Avind in vedere:

- Hotérarea de Guvern nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzdnd denumirile comune internationale
corespunzitoare medicamentelor de care beneficiaza asiguratii, cu sau fard contributie personald, pe bazi de
prescriptie medicald, in sistemul de asigurari sociale de sanatate, precum si denumirile comune internationale
corespunzitoare medicamentelor care se acorda in cadrul programelor nationale de sinitate, cu modificirile si
completdrile ulterioare;

- art. 144 din Anexa 2 la Hotararea de Guvern nr. 161/2016 pentru aprobarea pachetelor de servicii si a
Contractului-cadru care reglementeaza conditiile acordarii asistentei medicale, a medicamentelor si a
dispozitivelor medicale in cadrul sistemului de asigurdri sociale de sandtate pentru anii 2016 - 2017, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- art. 14 alin.(1) lit. b) din Anexa nr. 36 la Ordinul ministrului sanatatii si al presedintelui CNAS nr.
196/139/2017 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare in anul 2017 a Hotérarii Guvernului nr.
161/2016 pentru aprobarea pachetelor de servicii §i a Contractului-cadru care reglementeazi conditiile
acordarii asistentei medicale, a medicamentelor si a dispozitivelor medicale in cadrul sistemului de asigurari
sociale de sanatate pentru anii 2016 — 2017, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ordinul presedintelui C.N.A.S. nr. 615/2010 pentru aprobarea metodei de calcul a prefului de referinta
pentru medicamentele cu si fard contributie personala prescrise in tratamentul ambulatoriu, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Ordinul ministrului sanatatii nr. 251/2017 pentru aprobarea preturilor maximale ale medicamentelor
utilizate/comercializate de cétre furnizorii de servicii medicale sau medicamente aflati in relatie contractuala
cu Ministerul Sanaté(ii, casele de asigurdri de sanatate si/sau directiile de sdnatate publicd judetene si a
municipiului Bucuresti, cuprinse in Catalogul national al preturilor medicamentelor autorizate de punere pe
piatd in Romania, si a preturilor de referinta generice ale acestora, cu modificarile si completarile ulterioare:

- Ordinul ministrului sénétatii nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul si procedura
de aprobare a preturilor maximale ale medicamentelor de uz uman;

- Referatul de aprobare nr. FCCV2012/26.07.2017 al Directiei Farmaceutice Clawback si Cost Volum aprobat
de presedintele Casei Nationale de Asigurari de Sanitate;

in temeiul:

- dispozitiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, republicata, cu
modificdrile si cgompletéri]e ulterioare si art. 17 alin. (5) pentru aprobarea Statutul Casei Nationale de
Asigurari de Sanatate, aprobat prin H.G. nr. 972/2006, cu modificérile si completarile ulterioare:

emite urmatorul

ORDIN

Art. I. Ordinul presedintelui Casei Nationale de Asigurari de Sanatate nr. 247/2017. cu modificarile si
completarile ulterioare, se modifica si se completeazi dupa cum urmeaza:



1. Anexa nr. la prevazutd la art. 1 alin. (1) lit. a) — Sublista A - se modificd potrivit Anexei 1 la
prezentul ordin.
2. Anexa nr. 1b prevazuta la art. | alin. (1) lit. b) — Sublista B - se modificd potrivit Anexei 2 la
prezentul ordin.
3. Anexa nr. lc prevazutd la art. 1 alin. (1) lit. ¢) — Sublista C — Sectiunea C1 - se modifica si se
completeaza potrivit Anexei 3 la prezentul ordin.
4. Anexa nr. le prevazuta la art. 1 alin. (1) lit. ¢) — Sublista D - se modifica potrivit Anexei 4 la
prezentul ordin.
5. Anexa nr. 2a prevazutd la art. 2 alin. (1) lit. a) — Sublista A - se modificd potrivit Anexei 5 la
prezentul ordin.
6. Anexa nr. 2b prevazuta la art. 2 alin. (1) lit. b) — Sublista B - se modifica potrivit Anexei 6 la
prezentul ordin.
7. Anexa nr. 2c prevazuta la art. 2 alin. (1) lit. ¢) — Sublista C — Sectiunea C1 se modificd si se
completeaza potrivit Anexei 7 la prezentul ordin.
8. Anexa nr. 2e prevazutd la art. 2 alin. (1) lit. €) — Sublista D - se modificd potrivit Anexei 8 la
prezentul ordin.
Art. II. Presedintii - directori generali ai caselor de asigurari de sanatate, precum si furnizorii de servicii
medicale si medicamente care se afla in relatii contractuale cu casele de asigurari de sdndtate au obligatia de a
pune in aplicare si de a respecta prevederile prezentului ordin.
Art. IIT Anexele | — 8 fac parte integranta din prezentul ordin.
Art. IV. Prezentul ordin va fi publicat pe pagina web a Casei Nationale de Asigurari de Sanitate la adresa
WWW.cnas.ro i intrd in vigoare incepand cu data de 01.08.2017.

PRESEDINTE

Conf. uniy. d¥. Ma##n BURCEA



wer. cOd ATC DCI

975 N0O5CD02 NITRAZEPAMUM
977 N05CD02 NITRAZEPAMUM

270 C08CA01 AMLODIPINUM
286 C08CA01 AMLODIPINUM
850 N02AX02 TRAMADOLUM
974 N0O5CD02 NITRAZEPAMUM

SUBLISTA A - LISTA MEDICAMENTELOR CU NIVEL DE COMPENSARE 90% DIN PRETUL DE REFERINTA CONFORM

DENUMIRILOR COMUNE INTERNATIONALE (DCl) CORESPUNZATOARE MEDICAMENTELOR DE CARE BENEFICIAZA ASIGURATII IN TRATAMENTUL AMBULATORIU CU SI FARA CONTRIBUTIE

PERSONALA DIN HG NR. 720/2008, CU MODIFICARILE S| COMPLETARILE ULTERIOARE,
VALABILA INCEPAND CU 01 AUGUST 2017

Denumire Comerciala forma farm.

NITRAZEPAM LPH® 2,5 mg COMPR.
NITRAZEPAM - RICHTER5mg COMPR.

RECOTENS 10 mg COMPR.
RECOTENS 5 mg COMPR.
TRAMADOL ZENTIVA 50 mg CAPS.

NITRAZEPAM LPH (R) 2,5 mg COMPR.

concentratie

2.5mg
5mg

10mg
5mg

50mg
2,5mg

tara det.
Detinator APP APP Ambalaj

Prescriptie

SE MODIFICA

LABORMED PHARMA SAROMANIA CUTIE X 3 BLIST. AL/PVC X 10 COMPR. prr
GEDEON RICHTER RoMANIA SA ROMANIA CUTIE X 2 BLIST. AL/PVC X 10 COMPR. prr

SE ELIMINA

ICN POLFA RZESZOW S.A.  POLONIA CUTIE CU BLIST. PVC-PE-PVDC/AL X 30 COMPRP6L
ICN POLFA RZESZOW S.A.  POLONIA CUTIE CU BLIST. PVC-PE-PVDC/AL X 30 COMPRP6L
ZENTIVAASS. SLOVACIA CUTIE X 2 BLIST. AL/PVC X 10 CAPS. P-RF
LABORMED PHARMA SAROMANIA CUTIE X 2 BLIST. AL/PVC X 10 COMPR. p-rr
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cant.
uT/

amb
alaj

30
20

30
30
20
20

Pret de
referinta /
UT (RON)

0,041624
0,083249

0,264299
0,132149
0,263832
0,046499

ANEXA 5
(ANEXA 2a la Ordinul CNAS nr. 247/2017)

Val. maxima suportata

Co-plata maxima de sistemul de Co-plata maxima
aasiguratului /UT  asigurari sociale de aasiguratului / UT
(pt. asiguratii sanatate / UT (pt. (pt. asiguratii
care beneficiaza asiguratii care care beneficiaza
de compensare beneficiaza de de compensare
100% din pretul compensare 90% din 90% din pretul de
de referinta) pretul de referinta) referinta)
0,029709 0,037461 0,033872
0,041751 0,074924 0,050076
0,029367 0,237869 0,055797
0,131184 0,118934 0,144399
0,020668 0,237448 0,047052
0,024501 0,041849 0,029151



SUBLISTA B - LISTA MEDICAMENTELOR CU NIVEL DE COMPENSARE 50% DIN PRETUL DE REFERINTA CONFORM

DENUMIRILOR COMUNE INTERNATIONALE (DCI) ALE MEDICAMENTELOR DE CARE BENEFICIAZA ASIGURATII IN TRATAMENTUL AMBULATORIU CU SI FARA CONTRIBUTIE PERSONALA

wer cod ATC

918 NO7CA01
919 NO7CA01
922 NO7CAOL
923 NO7CA01
924 NO7CA01
928 NO7CA01
930 NO7CA01
931 NO7CAO01
932 NO7CA01
933 NO7CA01
935N07CA01
936 NO7CA01
937 NO7CA01
938 NO7CAO01
940 NO7CAO1
941 NO7CA01
942 NO7CA01
943 NO7CA01

934 NO7CAO01
939 NO7CA01

DCI

BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM
BETAHISTINUM

BETAHISTINUM
BETAHISTINUM

Denumire Comerciala

VERTIMED 16 mg
BETAHISTINA LPH 16 mg
BETAHISTINA LPH 24 mg
BETAHISTIN MCC 24 mg
BETAHISTIN MCC 24 mg
BETAHISTIN MCC 24 mg
MARBETA 24 mg
BETASERC 24 mg
BETASERC 24 mg
BETAHISTIN MCC 8 mg
BETAHISTIN MCC 8 mg
VERTIMED 8 mg
BETAHISTINA LPH 8 mg

BETAHISTINA DICLORHIDRAT AUROBINDO 8 mg

BETASERC 8 mg
BETASERC 24 mg
ACUVER 8 mg/doza
ACUVER 8 mg/doza

BETAHISTINA LPH 8 mg
MARBETA 8 mg

formafarm. concentratie
COMPR. 16mg
COMPR. 16mg
COMPR. 24 mg
COMPR. 24mg
COMPR. 24mg
COMPR. 24mg
COMPR. 24mg
COMPR. 24mg
COMPR. 24mg
COMPR. 8mg
COMPR. 8mg
COMPR. 8mg
COMPR. 8mg
COMPR. 8mg
COMPR. 8mg

cowpr oropiseensaae 24MQ
SOL. ORALA 8mg/doza
SOL. ORALA 8mg/doza

COMPR.
COMPR.

8mg
8mg

Tara det.

Detinator APP APP

SE MODIFICA

MEDOCHEMIE LTD. CIPRU
LABORMED PHARMA S.A.
LABORMED PHARMA SA

DIN HG NR. 720/2008, CU MODIFICARILE SI COMPLETARILE ULTERIOARE, VALABILA INCEPAND CU 01 AUGUST 2017

Prescriptie

Ambalaj

CUTIE CU BLIST. PVC/PE/PVDC-AL X 30 COMPR.P6L

ROMANIA  CUTIE CU 3 BLIST. PVC-PVDC/AL X 10 COMPR. P-6L
ROMANIA  CUTIE CU 6 BLIST. DIN PVC-PVDC/AL X 10 COMPR.  P-6L.

MAGISTRA C&C SRLROMANIA  curiecu2uST PC PVDCTE TRANSPARENTIAL X 10 COMPR P-6L
MAGISTRA C&C SRLROMANIA  curie cus ausT. pvc VDG TE TRANSPARENTIAL X 10 COMPR P-6L
MAGISTRA C&C SRLROMANIA  curie cus ausT. pC.pvDCTE TRANSPARENTIAL X 10 COMPR P-6L

‘GLENMARK PHARMACEUTICALS S0,

repusLicacena  CUTIE CU 6 BLIST. PVC-PVDC/AL X 10 COMPR.  P6L

BGP PRODUCTS B.VOLANDA CUTIE CU 3 BLIST. PVC-PVDC/AL X 20 COMPR. P6L
BGP PRODUCTS B.VOLANDA CUTIE CU 1 BLIST. PVC-PVDC/AL X 20 COMPR. P6L
MAGISTRA C&C SRLROMANIA  curie cu3sLsT. Prc-Pvnc-TE TRANSPARENTIAL X 10 COMPR. P-6L
MAGISTRA C&C SRLROMANIA  curie cu 10 LIST. PUc-PDC-TE TRANSPARENTIAL X 10 COMPR P-6L

MEDOCHEMIE LTD. CIPRU
LABORMED PHARMA S.A.

AUROBINDO PHARMA (MALTA) LIMITED

CUTIE CU BLIST. PVCIPE/PVDC-AL X 100 COMPR. P6L

ROMANIA  CUTIE CU 9 BLIST. PVC-PVDC/AL X 10 COMPR. P-6L
MALTA

CUTIE CU BLIST. PA-AL-PVC/AL X 100 COMPR. P6L

BGP PRODUCTS B.VOLANDA CUTIE CU 4 BLIST. PVC-PVDC/AL X 25 COMPR. P-6L

MYLAN HEALTHCARE GMBH

SE ELIMINA

LABORMED PHARMA S.A

‘GLENMARK PHARMACEUTICALS SR.0,

GERMANIA  CUTIE CUBLIST. OPAALPVCIAL X 60 COMPR. ORODISPERSABILE P6L
AUSTRIA cuTiE X 1 FLAC. STICLA BRUNA X 60 ML SOL. ORALA P-6L

AUSTRIA curie X 1 FLAC. STICLA BRUNA X 120 ML SOL. ORALA P-6L

ROMANIA CUTIE CU 3 BLIST. PVC-PVDC/AL X 10 COMPR. P-6L
repusLicacena  CUTIE CU 10 BLIST. PVC-PVDC/AL X 10 COMPR. P6L
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cant.
uT/
amb
alaj

30
30
60
20
50
60
60
60
20
30
100
100
90
100
100
60

w

0
100

Pret de
referinta /
UT (RON)

0,310888
0,310888
0,466333
0,466333
0,466333
0,466333
0,466333
0,466333
0,466333
0,155444
0,155444
0,155444
0,155444
0,155444
0,155444
0,466333
11,658331
23,316662

0,158680
0,158680

Co-plata maxima a
asiguratului / UT
(pt. asiguratii care
beneficiaza de
compensare 100%
din pretul de
referinta)

0,048112
0,271445
0,009833
0,009667
0,009867
0,009833
0,009833
0,242667
0,266167
0,034556
0,034356
0,034356
0,034444
0,024256
0,118956
0,317667
17,291669
16,963338

0,030986
0,031120

ANEXA 6

(ANEXA 2b la Ordinul CNAS nr. 247/2017)

Val. maxima suportata
de sistemul de
asigurari sociale de
sanatate / UT (pt.
asiguratii care
beneficiaza de
compensare 50% din
pretul de referinta)

0,155444
0,155444
0,233166
0,233166
0,233166
0,233166
0,233166
0,233166
0,233166
0,077722
0,077722
0,077722
0,077722
0,077722
0,077722
0,233166
5,829165
11,658331

0,079340
0,079340

Co-plata maxima a
asiguratului / UT
(pt. asiguratii care
beneficiaza de
compensare 50%
din pretul de
referinta)

0,203556
0,426889
0,243000
0,242834
0,243034
0,243000
0,243000
0,475834
0,499334
0,112278
0,112078
0,112078
0,112166
0,101978
0,196678
0,550834
23,120835
28,621669

0,110326
0,110460

Val. maxima suportata
de sistemul de
asigurari sociale de
sanatate / UT (pt.
asiguratii care
beneficiaza de
compensare 90% din
pretul de referinta)

0,279799
0,279799
0,419699
0,419699
0,419699
0,419699
0,419699
0,419699
0,419699
0,139899
0,139899
0,139899
0,139899
0,139899
0,139899
0,419699
10,492497
20,984995

0,142812
0,142812

Co-plata maxima a
asiguratului / UT
(pt. asiguratii care
beneficiaza de
compensare 90%
din pretul de
referinta)

0,079201
0,302534
0,056467
0,056301
0,056501
0,056467
0,056467
0,289301
0,312801
0,050101
0,049901
0,049901
0,049989
0,039801
0,134501
0,364301
18,457503
19,295005

0,046854
0,046988



weerr COD ATC

DCI

SECTIUNEA C1 - LISTA MEDICAMENTELOR CU PROCENT DE COMPENSARE 100% DIN PRETUL DE REFERINTA CONFORM
DCl-urilor UTILIZATE IN TRATAMENTUL AMBULATORIU AL UNOR GRUPE DE BOL

DIN H.G. NR. 720/2008, CU MODIFICARILE S| COMPLETARILE ULTERIOARE;
MEDICAMENTELE DIN ACEASTA SUBLISTA SE ELIBEREAZA PRIN FARMACII CU CIRCUIT DESCHIS PE BAZA DE PRESCRIPTIE MEDICALA CU RETINERE iN FARMACIE
VALABILA INCEPAND CU 01 AUGUST 2017

Denumire Comerciala

forma farm.

concentratie

8. Leucemii, limfoame, aplazie medulara, gamapatii monoclonale maligne, mieloproliferari cronice si tumori maligne, sindroame mielodisplazice - G10

201 A04AA02

147 NO2AX02
148 N02AX02
149 NO2AX02
151 NO2AX02
152 N02AX02

150 NO2AX02

GRANISETRONUM **

TRAMADOLUM
TRAMADOLUM
TRAMADOLUM
TRAMADOLUM
TRAMADOLUM

TRAMADOLUM

9. EPILEPSIE - G11

88 No3AX14
89 No03AX14
90 NO03AX14
92 N03AX14
94 No03AX14
95 No3AX14
96 N03AX14
119 NO3AX14

97 N03AX14
116 NO3AX14

LEVETIRACETAMUM **
LEVETIRACETAMUM **
LEVETIRACETAMUM **
LEVETIRACETAMUM **
LEVETIRACETAMUM **
LEVETIRACETAMUM **
LEVETIRACETAMUM **
LEVETIRACETAMUM **

LEVETIRACETAMUM **
LEVETIRACETAMUM **

GRANORED 1 mg

K-ALMA (R)
TRAMADOL ARENA
TRAMACALM
TRAMAG 50
TRAMADOL EEL

TRAMADOL ZENTIVA 50 mg

COMPR. FILM.

CAPS.
CAPS.
CAPS.
COMPR.
COMPR.

CAPS.

LEVETIRACETAM TORRENT 1000 mg COMPR. FILM.
LEVETIRACETAM TERAPIA 1000 mg COMPR. FILM.

KEPPRA 1000 mg
LEVETIRACETAM TEVA 1000mg
EPILETAM 1000 mg

COMPR. FILM.
COMPR. FILM.
COMPR. FILM.

LEVETIRACETAM AUROBINDO 1000 ffgOMPR. FILM.

MYAKELL 1000 mg
LEVETIRACETAM DESITIN 1000 mg

NORMEG 1000 mg
NORMEG 500 mg

COMPR. FILM.

‘GRANULE ACOPERITE, IN PLIC UNIDOZA

COMPR. FILM.
COMPR. FILM.

1mg

50mg
50mg
50mg
50mg
50mg

50mg

1000 mg
1000 mg
1000mg
1000mg
1000mg
1000mg
1000mg
1000mg

1000mg
500mg

2

s

G

TARA a

DETINATOR APP  DET. APP AMBALAJ o
SE ADAUGA

DR. REDDY'S LABORATORIES  ROMANIA CUTIE CU BLIST. PVC-PVDC/AL X 10 COMPR. FILM. PRF

SE MODIFICA

ANTIBIOTICE SA ROMANIA CUTIE X 2 BLIST. AL/PVC X 10 CAPS. P-RF
ARENA GROUP S.A. ROMANIA CUTIE X 2 BLIST. AL/PVC X 10 CAPS. p-rRrF
AC.HELCOR PHARMASRL.  ROMANIA CUTIE CU 1 BLIST. PVC/AL X 10 CAPS. P-RF
MAGISTRAC & C ROMANIA CUTIE X 2 BLIST. AL/PVC X 10 COMPR. P-RF

BIO EEL SRL ROMANIA CUTIE X 2 BLIST. AL/PVC X 10 COMPR. P-RF
SE ELIMINA
ZENTIVAAS. SLOVACIA CUTIE X 2 BLIST. AL/PVC X 10 CAPS. p-rRF
SE MODIFICA
TORRENT PHARMA S.R.L. ROMANIA cutie cu BLIST. DIN PVC-PVDCIAL X 30 COMPR. FILM P-RF
TERAPIA S.A. ROMANIA CUTIE CU BLIST. OPA-AL-PVC/AL X 30 COMP.FILM. PRF
UCB PHARMA SA BELGIA  CUTIE X 30 COMPR. FILM.1 (BLIST. AL/PVCP-RF
TEVA PHARMA OLANDA  CUTIE CU BLIST. PVC/PVDC-AL X 30 COMPR.FILM. PRF
EGIS PHARMACEUTICALS P.L.C. U NGARIA CUTIE CU 3 BLIST. AL/PVC-PE-PVDC X 10 COMPR. FILM. PRF
aurosinbo pHARMA (vALTA) LimiTes MALTA CUTIE CU BLIST. PVCIPE/PVDC/AL X 30 COMPR. FILM. PRF
ROMASTRU TRADING SRL ROMANIA cuTiE cu 3 BLIST. PVC-PE-PVDCIAL X 10 COMPR. FILM. PRF
DESITIN ARZNEIMITTEL GMBH ~ GERMANIA core . £ ACOPERITE PRF
SE ELIMINA
ZENTIVA, K.S. repusticacena  CUTIE CU 3 BLIST. PVC/AL X 10 COMPR.FILM. PRF
ZENTIVA, K.S. repusLicacena  CUTIE CU 3 BLIST. PVC/AL X 10 COMPR.FILM. PRF
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cant.
uTt/

Pret de

ambal referinta/ UT

aj

20

30
30

(RON)

14,096400

0,359400
0,359400
0,359400
0,359400
0,359400

0,284500

2,141199
2,141199
2,141199
1,929000
2,141199
2,141199
2,141199
2,141199

1,565666
0,673599

ANEXA 7

(ANEXA 2c la Ordinul CNAS nr. 247/2017)

Val. maxima suportata de
sistemul de asigurari
sociale de sanatate / UT
(pt. asiguratii care
beneficiaza de
compensare 100% din
pretul de referinta)

14,096400

0,359400
0,359400
0,359400
0,359400
0,359400

0,284500

2,141199
2,141199
2,141199
1,929000
2,141199
2,141199
2,141199
2,141199

1,565666
0,673599

Co-plata maxima a
asiguratului / UT (pt.
asiguratii care
beneficiaza de
compensare 100%
din pretul de
referinta)

0,001600

0,039100
0,107600
0,025600
0,039100
0,024100

0,000000

1,023467
1,372801
2,985134
0,000000
1,372801
0,229801
1,372801
1,372801

0,000000
0,135401



ANEXA 8
(ANEXA 2e la Ordinul CNAS nr. 247/2017)

SUBLISTA D - LISTA MEDICAMENTELOR CU NIVEL DE COMPENSARE 20% DIN PRETUL DE REFERINTA CONFORM

DENUMIRILOR COMUNE INTERNATIONALE (DCl) CORESPUNZATOARE MEDICAMENTELOR DE CARE BENEFICIAZA ASIGURATII, IN TRATAMENTUL AMBULATORIU CU SI FARA CONTRIBUTIE
PERSONALA DIN HG NR. 720/2008, CU COMPLETARILE SI MODIFICARILE ULTERIOARE,
VALABILA INCEPAND CU 01 AUGUST 2017

Val. maxima suportata

Co-plata maxima de sistemul de Co-plata maxima
aasiguratului /UT  asigurari sociale de aasiguratului / UT
® (pt. asiguratii sanatate / UT (pt. (pt. asiguratii
‘g cant. care beneficiaza asiguratii care care beneficiaza
S uT/ Pret de de compensare beneficiaza de de compensare
tara det. $ amb referinta/ 100% din pretul compensare 20% din 20% din pretul de
wer. cod ATC DCI Denumire Comerciala forma farm. concentratie Detinator APP APP Ambalaj o ala UT (RON) de referinta) pretul de referinta) referinta)
SE ELIMINA
45 coaaeoz NICERGOLINUM NICERGOLINA LPH 10 mg COMPR. FILM. 10mg LABORMED PHARMA SAROMANIA CUTIE X 2 BLIST. AL/PVC X 15 COMPR. FILM. p6L 30  0,300111 0,165222 0,060022 0,405311
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